
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

18.02.2021 № 25
пгт Нагорск

Об утверждении комплексного плана мероприятий по профилактике 
асоциальных проявлений среди обучающихся общеобразовательных 

организаций Нагорского района на 2021 год

С целью реализации Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» и в соответствии с распоряжением Министерства 
образования Кировской области от 09.02.2021 № 139 «Об утверждении 
комплексного плана мероприятий по профилактики асоциальных 
проявлений среди обучающихся образовательных организаций Кировской 
области на 2021 год», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактики 
асоциальных проявлений среди обучающихся общеобразовательных 
организаций Нагорского района на 2021 год (далее -  план). 
Приложение 1.

2. Руководителям образовательных организаций организовать 
выполнение мероприятий плана.

3. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Начальник
управления образования Л.Н. Рожнева



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 
от 18 февраля 2021 г. № 25

Комплексный план
мероприятий по профилактики асоциальных проявлений среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений Нагорского района на 2021 год.

Задачи:
1. Создание комплексной системы профилактики безнадзорности, беспризорности, 

алкоголизма, наркомании, суицида и правонарушений несовершеннолетних.
2. Осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов 

несовершеннолетних.
3. Выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, 

беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям 
несовершеннолетних.____________________________ __________________________

№ Наименование мероприятия Сроки
реализации

Ответ-ые

1. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
1.1 Проведение заседаний коллегии управления 

образования.
по отдельному 

плану
УО, РМК

1.2 Проведение заседаний Совета по профилактике 
безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних при управлении образования 
администрации Нагорского района.

по отдельному 
плану

УО, РМК

1.3 Участие в заседании комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации Нагорского района.

по отдельному 
плану

КДН и зп, 
УО

1.4 Участие в заседании окружных Советов профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

по отдельному 
плану

ОСОО, УО

1.5 Проведение совещаний с руководителями по вопросам 
профилактики безнадзорности и правонарушений с 
привлечением органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

ежеквартально УО

1.6 Проведение информационной и разъяснительной 
работы с обучающимися и их родителями о правах и 
обязанностях, последствиях противоправного 
поведения.

в течение года 0 0

1.7 Методическое обеспечение деятельности 
образовательных организаций по профилактике 
противоправного поведения несовершеннолетних.

ежеквартально РМК

1.8 Организация и проведение мероприятий в рамках 
месячника правового просвещения 0 0  Нагорского 
района.

ноябрь(по 
отдельному 

плану)

РМК

1.9 Участие в областной межведомственной акции 
«Подросток»

май -  октябрь 
(по отдельному 

плану)

0 0

2 Профилактика жестокого обращения с детьми, суицидального поведения



несовершеннолетних
2.1. Совещание с руководителями 0 0  с приглашением 

работников здравоохранения по теме: «Оказание 
медико-консультативной помощи специалистами ФАПа 
по вопросам профилактики жестокого обращения с 
детьми в семьях».

апрель УО

2.2 Организация проведения мероприятий в рамках 
Международного дня детского телефона доверия.

май РМК, 0 0

2.3 Совещание с руководителями 0 0  с приглашением 
работников прокуратуры «Противодействие фактам 
жестокого обращения с несовершеннолетними и 
суицидального поведения несовершеннолетних».

октябрь прокуратура

2.4 Методическое обеспечение деятельности 
образовательных организаций по профилактике 
суицидального поведения детей и подростков.

в течение года РМК

3. Профилактика терроризма, экстремистских проявлений

3.1 Совещание с руководителями образовательных 
организаций «Профилактика распространения 
криминальных субкультур в образовательных 
организациях»

февраль-март

3.2 Семинар с заместителями директоров по 
воспитательной работе «0 роли образовательных 
организаций по профилактике экстремизма и 
противодействию идеологии терроризма среди 
обучающихся» (из опыта работы школ).

в течение года РМК

3.3
Совещание с библиотекарями на тему: «Роль 
библиотеки в предупреждении негативных проявлений 
в молодёжной среде: профилактика терроризма и 
экстремистских проявлений. Книжная выставка в 
библиотеке как метод профилактики экстремизма».

в течение года РМК

3.3 Проведение мероприятий по привитию идей 
межнациональной и межрелигиозной толерантности.

в течение года 0 0

3.4 Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом.

03.09.2020 (по 
отдельному 

плану)

0 0 , РМК

3.5 Организация и проведение мероприятии, посвященных 
международному Дню толерантности.

по отдельному 
плану (ноябрь -  

16 ноября -  
Международный 

день 
толерантности)

РМК, 0 0

3.6 Организация информационно-методического обеспечения 
деятельности образовательных организаций в сфере 
противодействия идеологии терроризма.

в течение года РМК

3.7 Совещание с руководителями образовательных 
учреждений с приглашением сотрудников полиции по 
теме: «Порядок взаимодействия полиции и 
образовательных организаций по профилактике 
молодёжного экстремизма».

ноябрь УО, 0 0 , 
сотрудники 

полиции



3.8 Реализация комплексного плана противодействия 
идеологии терроризма в 0 0  Нагорского района на 2021 
год.

в течение года РМК, 0 0

5. Профилактика употребления психоактивных вещест 
веществ, курительных смесей, алкогольной и спи

в (наркотических, токсических 
ггосодержащей продукции)

5.1 Организация и проведение социально­
психологического тестирования обучающихся в 
муниципальных и областных государственных 
общеобразовательных организациях.

по отдельному 
плану

РМК, 0 0

5.2 Организация и проведение «Дней профилактики». ежемесячно УО, 0 0

5.3 Ежемесячный мониторинг о фактах употребления 
алкогольных, наркотических средств, психотропных 
веществ и экстремистских проявлениях.

ежемесячно УО, 0 0

5.4 Семинар для заместителей директоров по 
воспитательной работе «Система формирования 
здорового образа жизни и охраны здоровья участников 
образовательного процесса в условиях реализации 
ФГОС»

в течение года РМК

5.5 Совещание с руководителями образовательных 
учреждений «Ответственность за употребление, сбыт 
наркотических веществ.

март прокуратура

5.6 Участие в антинаркотической акции «Будущее 
Кировской области -  без наркотиков».

по отдельному 
план

0 0 , РМК

5.7 Распространение методических материалов по 
профилактике наркомании и токсикомании, ЗОЖ.

ежеквартально РМК

6. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма

6.1 Оформление в 0 0  стендов-уголков по безопасности 
дорожного движения.

регулярно 0 0

6.2 Организация и проведение в 0 0  занятий по Правилам 
дорожного движения, обсуждение с учащимися 
маршрутов безопасного движения-в школу.

ежеквартально 0 0

6.3 Организация и проведение в образовательных 
организациях мероприятия для первоклассников 
«Посвящения в пешеходы».

сентябрь 0 0

6.4 Ответственность несовершеннолетних и их родителей 
за нарушение правил дорожного движения.

в течение года сотрудники
ГИБДД

6.5 Проведение тематических педсоветов, совещаний при 
руководстве образовательных организаций по проблеме 
профилактики детского дорожно-транспортного 
травматизма, организация тематических занятий, 
классных часов, внеклассных мероприятий по данной 
тематике.

в течение года 0 0

6.6 Организация и проведение районного конкурса 
«Безопасное колесо».

май ДЮЦ, 0 0

6.7 Организация и проведение районного конкурса 
дошкольных образовательных организаций по 
организации работы, связанной с обучением детей 
Правилам дорожного движения и предупреждению 
детского дорожно-транспортного травматизма

март о о , д ю ц



«Зеленый огонек».

6.8 Организация и проведение мероприятий, посвященных 
Дню защиты детей.

июнь 0 0

6.9 Организация и проведение Недели безопасности 
дорожного движения в пришкольных лагерях.

июнь 0 0

7.0 Организация информационно-методического обеспечения 
деятельности образовательных организаций по 
профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма.

ежеквартально РМК


